

Szanowny Panie

Serdecznie dziękujemy Panu za zainteresowanie i chęć podzielenia się swoimi przemyśleniami w zakresie jednego z modułów SWOP tj, modułu GM (Gospodarka Materiałowa). Jak słusznie Pan zauważył w całym kraju trwają prace nad wdrażaniem systemu, którego zadaniem będzie usprawnienie prac służby wspomagającej Policję. Nadmienić tu należy, że wdrażanie nowych systemów informatycznych jest procesem skomplikowanym i długotrwałym, nakładającym również nowe zadania do realizacji przez poszczególne komórki organizacyjne i ich pracowników.

Przed rozpoczęciem prac nad bazą indeksów materiałowych analizowane były różne warianty ich uszczegółowienia oraz możliwości wykorzystania doświadczeń innych służb w tym zakresie. Analizowano także Jednolity Indeks Materiałowy (JIM), który wdrażany jest od kilku lat w Siłach Zbrojnych. Jednakże ze względu na jego strukturę i typowo wojskowy charakter oraz ograniczenia programowe nie mógł zostać zaimplementowany do System Obsługi Wspomagania Policji.

Pragnę zaznaczyć, że niezależnie od przyjętego rozwiązania w zakresie bazy indeksów materiałowych, nie uniknie się czynności związanych z przeindeksowywaniem asortymentu znajdującego się obecnie w magazynach policyjnych w celu rozpoczęcia użytkowania nowego systemu.

Należy zauważyć, że określona struktura budowy indeksu w SWOP, z uwagi na przyjętą w Policji politykę rachunkowości wymusza różny stopień uszczegółowienia jednostkowego asortymentu. Dążąc do wprowadzenia jednolitych zasad w zakresie odpowiedniego kwalifikowania danych dóbr niezbędnym stało się podjęcie działań związanych z ujednoczeniem indeksów materiałowych w całej formacji.

Pragnę również podkreślić, że obecna baza indeksowa stworzona jest w oparciu o indeksy wszystkich jednostek organizacyjnych Policji i przy wykorzystaniu doświadczeń branżystów na codzień zajmujących się prowadzeniem gospodarki magazynowej w Policji. Na bieżąco odbywają się spotkania z jednostkami Policji w ramach wideokonferencji na których omawiane są wszelkie działania i propozycje związane wdrażaniem systemu jak również służące wymianie doświadczeń i uwag.

Żywię nadzieję, że powyższe wyjaśnienia zaspokoją Pana oczekiwaniach w zakresie informacji co do celowości podjętych prac nad ujednoczeniem indeksów materiałowych w Policji oraz rozwieją wątpliwości i obawy w przedmiotowym zakresie.

wykonano w 1 egz.
wysłano pocztą elektroniczną

ZASTĘPCA DYREKTORA
BIURA LOGISTYKI POLICJI
KOMENDY GŁÓWNEJ POLICJI

mł. insp. Konrad CHMIELEWSKI